Sed striae secundariae *radios excipiunt secundarios*; at striarum secundariorum series, quae in uno eodemque jugo cernuntur ad excipiendos radios secundarios ejusdem radii primarii minime conformatae sunt; sed striarum illae series, quae in jugis diversis, striam primariam continentibus, sibi *oppositae* jaacent, inter se faciem obvertentes et eandem *striam primariam spectantes*, radios secundarios, qui ad eundem radium primarium pertinent, excipiunt.

Adnotatio. Quamquam cel. Fr. Cuvier ¹⁾ jam monuit praeter majora septa ²⁾, inter quae primarii deponuntur radii, radios secundarios et ipsos ope minorum septorum, quae e majoribus pendent, separatos esse sibi videri, ut quidem sibi persuaderi dicit, quotiescunque pavonum pennas observaverit, rem tamen minime perspectam habens, partes illas tam parvas et confusas esse dicit. ut difficillimum sit discernere, utrum sint ipsae istae partes, quae cernuntur, nec ne — „aussi n'en parlerais-je pas“, pergit ille eodem loco, „si mes observations n'étaient pas

1) Observations sur la Structure et le Développement des Plumes. Par M. Frédéric Cuvier. (Annales des sciences naturelles. Tome neuvième. Paris 1826. p. 133.)

2) Septa enim cel. Fr. Cuvier juga primaria vocat „cloisons transverses“, quae cum tenuia et lamellosa sint ac praeterea inter radios primarios singulos secundariosque continuata appareat, septorum sane speciem relectum: neque vero auctores plerique, qui de hac re scripserunt, juga primaria non septa intellexerunt, ideoque hac voce in describendis jugis primariis usi sunt. Cuvier autem jure meritoque septa in *membrana striata interna* (vide infra p. 22) continuari dicit (l. c. p. 133), quod contra cel. Reclam. quippe cui septa cum matrice non juncta esse videantur (l. c. pag. 24). Burmeister deinde juga primaria plicis membranaceae striatae internae ratus est (l. c. pag. 9). Res autem simplicior atque planior est, si septa nil aliud intelligamus, nisi quod natura ipsa nos docet, id est juga primaria, quae strias separant primarias, praesertim cum jugo radii primarii formandis imprimis inserviant, neque pro septis, quae tantum separant, habenda sint.

soutenues par des analogies; comme je n'aurais pas égard à celles-ci, si les faits, que j'ai eus sous les yeux, ne leur avaient pas été favorables". At nolim majorem tribuere vim huic sententiae, quippe quae conjecturae similior, analogiis solum fulta sit, observationibus vero rebusque, quibus firmetur, prorsus careat. Atque addendum est praeterea radios secundarios, nisi ope microscopii, minime distingui posse, quo Cuvier uti non solebat; scilicet, *microscopium quantum valeret in rebus naturae accuratius perscrutandis, eo tempore minime patebat*. Jure merito que me primum esse affirmaverim, cui id contigerit, ut strias secundarias non solum viderim atque observaverim et monstraverim, sed etiam locum, qui ei convenit in formatione pennae, assignaverim. At hisce omnibus, quae de striis secundariis adhuc disserui, repugnat observatio cel. Reclam¹⁾, quippe qui nuper eum suerit radios secundarios septis carere; quem errorem, cum ex observationibus minus accurate institutis manaverit, refutare operae pretium non duxerim.

Sed fit plerumque, ut jam supra paucis admonui, ut in replicandis radiis primariis, sive arte sive natura hoc perfectum est, *pars jugorum* primariorum propter eximiam tenuitatem non minus ac rigiditatem, qua cum matrix emori coeperit, juga praedita sunt, cum praeterea ipsa juga acutissime radii primariis secundariisque adhaerent, cum his ipsis *rumpi solent ad totam fere jugorum latitudinem*, usque ad partem illam incrassatam prope striam posteriorem. Quae partes incrassatae, cum remanserint, inter se altera alteram tegulatum obtegentes, speciem limbi undulati referunt, qui limbus partem alarum, ut supra memoravi, constituit. Radio primario unicuique autem haud raro illam partem jugorum adhaerentem invenimus ad totam radiorum primariorum longitudinem totamque fere latitudinem in speciem *lamellae tenerae*: quam lamellam, ubi longitudinem radii sequentes matricem versus prosequi erimus, prope striam posteriorem, in alis, quas dicimus, parti jugorum, quae integra mansit, junctam invenimus. Ceterum difficillimum est ab radiis primariis totam separare laminam, quippe quae tenera sit, nec non acutissime radiis adhaereat: maxima vero opus est cura et patientia, si id tibi contingere velis, ut separes. Facillime vero separare poteris unam vel alteram partem lamellosam eo loco, ubi fasciis similes eas angustis, tenuibus, in conis siccis illis membranosis, qui matricem emortuam effingunt, in utroque eorum latere iisque parallelas, in alis juxta striam posteriorem in seriem dispositas inveneris; margine autem uno libero hae fasciae tegulatum inter se altera alteram obtegunt, altero vero margine cum parte illa incrassata jugorum primariorum, quae integra mansit, junctae sunt.

Adnotatio. Jugis primariis autem partim ruptis, fit, ut anterior pars perquam subtiliter striata appareat, quam quidem speciem saepissime referre solet. Striae subtiliores ipsae, copia cellularum juniorum molliore in iis deposita, quae, radiis replicatis, in striis manent, facilius apparent.

Sed striata species, si rem non longius aressas, ope *membranae* efficitur, quae membrana, cum ipsa maxima ex parte e substantia conjunctiva constet, nec

non arcissime ope substantiae conjunctivae cum vasis nervisque matricis ad totam hujus longitudinem et per totum ambitum juncta sit¹, ideoque eam undique circumdet et omnibus eminentiis matricis et depressionibus accuratissime accomodata sit, pro strato substantiae conjunctivae externo matricis habenda est, atque partem unam eademque cum illa efficit.

Adnotatio. Huic membranae Fr. Cuvier¹⁾ „*membrane striée interne*“ nomen dedit: *striée* quidem illam dicit strias subtiliores potius respiciens, quae in anteriore parte, jugis primariis partim ruptis, apparet²⁾ — *interne* autem veluti oppositam „*membrane striée externe*“, quam describit (l. c. p. 152) penam extrinsecens circumdantem, quam eandem (l. c. p. 154) cum interna septorum („*cloisons*“ — juga primaria nostra) ope junctam esse dicit. Sed de hac re fusius infra (p. 22 Adn.).